
Děvče z Hané jako malované
 � Špičkový výnos v řepařské oblas  
 � Nejvýnosnější doporučené A v SDO 2022
 � Vysoké výnosy i v BVO
 � Pekařská kvalita A s vysokou odolnos   
pro   porůstání zrna (stabilní ČP)

 � Velmi vysoká odolnost pro   poléhání (8 b.)
 � Odolná padlí, rzi plevové, rzi pšeničné 
i rzi travní

 � Vhodná pro pozdní se  
 � Česká odrůda vyšlechtěná v Hrubčicích 
 � Odrůda roku na Prostějovsku

Odrůda roku na Prostějovsku = LG Dita 
Hrubčická odrůda LG Dita byla 2. září 2022 vyhlášena OD-
RŮDOU ROKU na Prostějovsku. Tohoto ocenění se jí do-
stalo za nejvyšší výnos 9,02 t/ha a pěstební plochu 403,33 
ha v rámci tradičního semináře Vyhodnocení sklizně obil-
nin a řepky rok 2022, který organizuje Okresní agrární ko-
mora Prostějov a fi rma Zetaspol, s.r.o. LG Dita překonala 
průměrný výnos okresu (7,79 t/ha) o 1,23 t/ha! 

Špičkové výsledky na běžných plochách 
a v poloprovozních pokusech

Lokalita / Podnik

O
kr

es

Vý
no

s 
(t/

ha
)

Vý
no

s
(%

) Pozn.:

ZOD Opatovec + BASF Svitavy 11,63 111 1. v pořadí
Rostěnice a.s. Vyškov 11,00 102
Březovská zemědělská a.s. Opava 10,69 115
Luže - Cerea a.s. Pardubice
+ Oseva Agri Chrudim a.s. Chrudim 10,59 105

Skalagro a.s. Skalička 
(Hanácká osiva s.r.o. 
+ AG.Final s.r.o.)

Přerov 10,26 111 3. v pořadí

EMPRESA s.r.o. Opava 8,11 109 2. v pořadí
Ořechov Elita, a.s. Brno-venkov 7,92 109
Vnorovy Oseva Bzenec, a.s. Hodonín 7,52 116
ZD Klenovice na Hané, 
družstvo Prostějov 9,69 - 24 ha

Zemědělské družstvo  
Výšovice Prostějov 9,64 - 14 ha

OAK Prostějov 
+ Zetaspol, s.r.o. Prostějov 9,02 116 403 ha

Hospodářské družstvo 
Určice, družstvo Prostějov 8,87 - 132 ha

Zdroj: Poloprovozní pokusy a běžné pěstební plochy 2022

LG Dita

Špičkový výnos LG Dita v roce 2022
Výnos (t/ha)

13,28 13,21 13,13
12,34

11,01
9,65

0

2

4

6

8

10

12

14

Hněvčeves
LG+BASF

(HK) 

Humpolec
(PE)

Hrubčice
DEMO+ (PV)

Kujavy
LG+BASF

(NJ)

Kroměříž
DEMO (KM)

Uherský
Ostroh (UH)

10
0 

%
 n

a 
Ø

 p
ok

us
u

10
9 

%
 n

a 
Ø

 p
ok

us
u

10
3 

%
 n

a 
Ø

 p
ok

us
u

10
5 

%
 n

a 
Ø

 p
ok

us
u

10
8 

%
 n

a 
Ø

 p
ok

us
u

10
9 

%
 n

a 
Ø

 p
ok

us
u

13,28 13,21 13,13

11,01
9,65

LG Dita je špička mezi doporučenými „áčky“ v SDO

Výnos ÚKZÚZ (%)
KVO ŘVO-Morava ŘVO-Čechy BVO Průměr všech 

oblas   (t/ha)N O N O N O N O
LG Dita (kvalita A) 101 107 104 109 103 114 102 114 9,92
Doporučená odr. kvality A 98 106 99 107 102 113 99 112 9,70
Doporučená odr. kvality A 101 109 101 108 100 110 100 110 9,74
Doporučená odr. kvality A 101 107 103 109 100 109 105 116 9,85
Doporučená odr. kvality A 100 106 97 104 100 108 97 110 9,52
Doporučená odr. kvality A 97 105 96 103 96 105 97 108 9,35
Průměr všech doporučených odrůd 
s kvalitou A 8,50 9,06 9,53 10,16 9,62 10,56 9,45 10,56 9,68

Zdroj: SDO ÚKZÚZ Obilniny 2022, základní sor  ment (průměr hodnot 2018–2021); výnos v % je vztažen k průměru doporučených odrůd s kvalitou A v neošetřené variantě,
N - neošetřeno, O - ošetřeno

Zdroj: Maloparcelkové demonstrační pokusy 2022; 
výnos v % je uveden na průměr konkrétního pokusu 

Královna Hané9,02 t/ha

ze 403 ha 



Jak na odrůdu LG Dita
AGRONOMICKÉ VLASTNOSTI
Odolnost pro   poléhání Velmi vysoká
Výška porostu (cm) 85–90
HTZ (g) 43
Zimovzdornost Dobrá
Ranost Polopozdní
Odnoživost Velmi dobrá
Počet produk  vních stébel (ks/m2) 600–700

ODOLNOST CHOROBÁM (9–1)
Padlí travní 8
Listové skvrnitos  6,5
Rez plevová 8
Rez pšeničná 8
Fuzariózy klasů 6

(Uvedené hodnoty vychází z výsledků pokusů ÚKZÚZ, ostatních pokusů 
a zkušenos   šlech  tele a zemědělské praxe)

LG Dita je odrůda vhodná především do ŘVO a BVO. Je to velmi výnosná a zdravá odrůda s velmi dobrou potravi-
nářskou kvalitou A. Zvládá i pozdní se   v říjnu a v první polovině listopadu. Vhodná je zejména pro se   po cuk-
rovce, sóji, obilnině či meziplodinách. Přednos   LG Dity je velmi vysoká odolnost pro   poléhání (hodnocení 
ÚKZÚZ 8 bodů) a kombinovaná odolnost pro   padlí travnímu, rzi plevové, rzi pšeničné i rzi travní. Doporučujeme 
pěstovat se standardní aplikací fungicidů a základní dávkou regulátoru růstu. Výborný zdravotní stav listů a velmi 
vysoká odolnost pro   poléhání umožňují pěstovat odrůdu LG Dita i ve vysoké intenzitě, např. hnojit kejdou či 
digestátem. 

Právně chráněná oDrůDa
Zástupce pro ČR a SR: 
Limagrain Česká republika, s.r.o.

Vyšlech  l:  Limagrain Česká republika, s.r.o., 
Šlech  telská stanice Hrubčice, ČR

Registrace: ČR

Oblast
LG Dita - termín se   a výsevky v MKS/ha

září říjen listopad

KVO 3,5–3,8 3,8–4,2 4,2– 4,5

ŘVO 3,3–3,6 3,6–3,9 3,9–4,3

BVO 3,8–4,2 4,0–4,5 4,5–4,7

A
KVALITA

Stabilní pekařská kvalita A 
Potravinářská 

kvalita A 
OH
g/l

NL
%

ČP
s

ZT
ml 

SDO, ÚKZÚZ 2022 794 13,0 394+ 41
Zdroj: SDO ÚKZÚZ 2022; průměr hodnot 2018–2021

LG Dita nepoléhá a má kombinovanou 
odolnost chorobám 
Velkou přednos   LG Dita je kombinovaná odolnost pro-
  padlí travnímu (8 b.), rzi plevové (8 b.), rzi pšeničné 

(8 b.) i rzi travní (8 b.) a zároveň velmi vysoká odolnost 
pro   poléhání (8 b.). To umožňuje využít maximální 
výnosový potenciál odrůdy při intenzivním pěstování 
a úrodného stanoviště. 

LG Dita je doma v řepařské 

výrobní oblas  , 

obzvláště na Hané. 

Kromě výnosu vyniká odolnos   

pro   poléhání a listovým 

chorobám. 

Jedna regulace Dity bohatě stačí 
Podnik: ZD Klenovice na Hané, družstvo, okr. Prostějov, 
agronom Ing. Ros  slav Schneider
Výnos: 9,69 t/ha (plocha 24 ha)

V ZD Klenovice měli vloni LG Ditu na 24 ha po řepce. Výsev 
1. 10. 2021, následovalo podzimní ošetření insek  cidem. 
Na jaře 210 kg N/ha, 1× regulace pouze CCC, 2× fungicid, 1× 
insek  cid na kohoutky. Průměrný výnos pšenice v podniku byl 
v roce 2022 krásných 8,76 t/ha. LG Dita však dokázala tento 
výsledek překonat téměř o jednu tunu průměrným výno-
sem 9,69 t/ha. „Odrůda nepotřebovala žádné speciální zá-
sahy a bohatě stačila jedna levná regulace pomocí CCC. Pa-
rametrově to od kombajnu vyšlo takto: NL 12,4 %, OH 795, 
lepek 27 %, ale hlavně bych vyzdvihl krásnou pádovku 350 s. 
Také proto máme letos Ditu zasetou na 148 ha.“ 




